— 1 —

山科大研字〔2015〕20 号

关于印发《关于加强研究生学位论文

质量保证体系建设的暂行办法》的通知

各校区管委，各部门、各单位：

《关于加强研究生学位论文质量保证体系建设的暂行办法》

已经 2015 年 12 月 3 日第 14 次校长办公会研究通过，现予以印

发，请遵照执行。

特此通知

山东科技大学

                                 2015 年 12 月 3 日

— 2 —

关于加强研究生学位论文质量保证体系建设的

暂行办法

根据教育部和学校相关文件精神，结合国务院学位办和山东

省学位办学位论文抽检结果反映出的问题，为进一步加强研究生

学位论文质量保证体系建设，制定本办法。

一、进一步明确学院（含院长）、学位评定分委员会主席、

研究生指导教师等在学位论文质量保证体系中的职责，对研究生

学位论文出现质量问题的，视不同情况追究相关学院（含院长）、

学位评定分委员会主席和研究生指导教师的责任。

二、研究生学位论文质量问题，是指在学校或上级部门组织

的学位论文抽检中出现下列情况。

（一）当年有 1篇学位论文被认定为“存在问题学位论文”。

（二）当年有 2篇及以上学位论文被认定为“存在问题学位

论文”或连续两年均有学位论文被认定为“存在问题学位论文”

或三年内 2次出现学位论文被认定为“存在问题学位论文”。

三、学院是研究生学位论文质量保证体系建设的主体，要做

好研究生指导教师的业务培训工作，加强对研究生的教育管理，

充分发挥学院学位评定分委员会等学术组织在质量保证方面的

作用，不断完善研究生学位论文质量监控和保证的各项规章制

— 3 —

度。学位论文出现第二条第（一）款情况的，学校对相关学院进

行质量约谈，减少下一年度研究生招生计划；出现第（二）款情

况的，对相关学院在全校范围内通报批评，取消学院（含院长）

评优资格一年，责令学院限期整改，大幅度减少学院下一年度研

究生招生计划。经整改仍未达到要求的，学校将视情况对学院负

责管理的学位授权点进行调整，直至撤销相应的学位授权点。

四、研究生指导教师是研究生培养的第一责任人，要全程指

导研究生学位论文开题和论文写作，定期检查研究生学位论文进

展情况，负责审定研究生的学位论文。研究生学位论文出现质量

问题的，指导教师要承担主要责任。学位论文出现第二条第（一）

款情况的，扣发研究生指导教师半年岗位津贴，并在全校范围内

通报批评，所在学院对研究生指导教师进行质量约谈并责令其整

改，暂停其两年研究生招生资格；出现第（二）款情况的，报经

校学位评定委员会主席批准，解除其研究生指导教师聘任资格，

扣发一年岗位津贴，三年内不得申请聘任研究生指导教师。

五、从 2016 年起，博士研究生学位论文的答辩（含预答辩）

工作统一归口一级学科所在学院管理。博士研究生学位论文预答

辩通过后，须经一级学科所在学院学位评定分委员会主席批准，

方可进行论文匿名外审。博士研究生进行论文答辩须由一级学科

所在学院学位评定分委员会主席审核批准，并经研究生院审核，

主要审核博士学位论文是否已取得了系统性的创新性成果、专家

评审成绩及意见、博士研究生攻读学位期间获得与学位论文相关

— 4 —

的科研成果等情况。一级学科所在的学位评定分委员会（含主席）

对本一级学科的博士研究生学位论文质量进行把关，并负有直接

责任，本学科博士学位论文出现第二条第（二）款情况的，取消

学位评定分委员会主席评优资格一年，并在全校范围内通报批

评，且学位评定分委员会主席换届时不得连任。

六、从 2016 年起，硕士研究生学位论文校外专家评审全部

采用匿名外审的形式进行，由学科专业所在学院负责组织实施。

硕士研究生进行论文答辩由学科专业所在学院学位评定分委员

会主席审核批准，主要审核硕士学位论文是否达到相应水平、专

家评审成绩及意见、硕士研究生攻读学位期间获得与学位论文相

关的科研成果等情况。

七、从 2016 年起，学校将加大对研究生论文答辩环节的检

查监督力度，主要检查答辩时间是否符合要求、答辩程序是否规

范严谨、答辩委员会构成是否符合要求、是否按要求进行了公开

公示等。检查监督的重点包括：①上一年度出现论文质量问题的

研究生指导教师所指导的研究生；②评审专家对其论文提出较多

修改意见的研究生；③同时答辩人数较多或同一研究生指导教师

指导的多名研究生同时答辩等情况。各学院须于研究生答辩 5天

前，将拟申请答辩的研究生名单、答辩时间、地点安排等情况报

研究生院备案。

八、在学位论文抽检中被认定为“存在问题学位论文”的，

学校将对论文作者、指导教师、论文题目、专家评议意见等相关

— 5 —

情况在学位论文所在的一级学科范围内进行通报。

九、研究生院要以学位论文抽检为契机，进一步完善制度、

加强监管，充分调动学院、研究生指导教师和研究生的积极性，

努力营造良好的学术氛围，逐步构建科学有效的研究生学位论文

质量保证和监督体系，不断提升研究生培养质量。研究生院在制

度建设、监督检查等方面存在重大漏洞，引发质量问题的，学校

将追究研究生院和相关人员的责任。

十、本办法中的学位论文抽检是指学校或上级部门对 2016

年及以后年度的学位论文的抽检。

十一、本办法由研究生院负责解释，自 2016 年 1 月 1 日起

施行。原相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

— 6 —

山东科技大学办公室                    2015 年 12 月 16 日印发